
 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2014 
 

 

Název projektu: Československo a Egypt v letech 1948–1953  

 

 

Řešitelský tým: Mgr. Veronika Vavrečková – řešitelka projektu, PhDr. Jiří Štěpán Ph.D. – 

odoborné konzultace 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

Cílem výzkumu bylo mapování československo-egyptských vztahů v letech 1948–

1953 a směru, kterým se ubíraly. Vztahy jsou také líčeny a analyzovány s ohledem na vývoj 

zahraniční politiky obou států, kde především na straně Egypta měla jeho zahraniční politika 

zásadní vliv. Výsledkem výzkumu je odborná studie, která odpovídá na stanovené hypotézy. 

Pokud stručně shrneme hlavní linii těchto vztahů, lze říci, že ze strany Československa byl 

zásadní únorový převrat roku 1948, nástup Viliama Širokého na post ministra zahraničních 

věcí a personální změny na ministerstvu, podřízení zahraniční politiky Sovětskému svazu a 

začlenění Československa do levicového bloku. Ze strany Egypta se jednalo o izraelsko-

palestinský konflikt, nepokoje roku 1952, následná revoluce a vyhlášení republiky roku 1953. 

Z analýzi primárních i sekundárních zdrojů tedy vyplývá, že vztahy měly stále klesající 

tendenci a právě na počátku 50. let dosáhly kritické úrovně. S tím, že se i dramaticky 

zhoršovalo postavení československého zastupitelského sboru v Egyptě. 

Jako hlavní zdroj byl využit fond Teritoriální odbory (Archiv Ministerstva 

zahraničních věcí), který je po únoru 1948 klíčovým zdrojem informací. V rámci tohoto 

archivu jsem čerpala i z Diplomatického protokolu a Politických zpráv. Dále jsem čerpala 

z Archivu Kanceláře prezidenta republiky z fondu Nástupní audience. Zde i v Národním 

archivu jsem rovněž získala materiály, které poslouží jako další podklady pro disertační práci. 

Jako sekundární zdroj sloužila domácí i zahraniční literatura.   

Součástí projektu byla i cesta do Londýna, kde jsem studovala v The London library a 

British library. V obou knihovnách jsem nalezla a prostudovala zahraniční literaturu 

vztahující se především k dějinám moderního Egypta, která není v ČR dostupná. Dále jsem se 

zabývala literaturou týkající se zahraniční politiky Egypta po druhé světové válce a jeho 

vztahy s arabskými zeměmi, Izraelí, Velkou Británií a SSSR, které měly taktéž vliv na vztahy 

Československa s Egyptem. Též jsem zde získala další materiály pro sepsání disertační práce, 

konkrétně novinové články týkající se Egypta a jeho zahraniční politiky, které jsou uloženy 

v archivu The London library.  

 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

Studie bude nabídnuta k recenznímu řízení v Historica Olomucensia. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 



Studie je dokončena a bude nabídnuta v Historica Olomucensia. 

 

 

Celkem přidělené prostředky: 56 209 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

stipendium řešitelce za řešení projektu – 5000 Kč 

odměna školiteli za konzultace projektu a výstupu a povinné odvody – 1000 Kč a 344 Kč 

náklady na pořízení hmotného nebo nehmotného majetku – literatura – 2 854 Kč 

služby – vstupy do knihoven + poplatky s tím spojené – 2 450 Kč 

cestovné – letenka Praha–Londýn – 5 890 Kč 

cestovné – městská doprava v Londýně – 2 730 Kč 

diety spojené s pobytem v Londýně – 18 480 Kč 

ubytování v Londýně – 13 200 Kč 

tuzemské cestovné do archivů MZV, AKPR a NA – 4 261 Kč 

(viz příloha EIS Magion) 

 

Univerzita Hradec Králové        Dne:  

11.12.2014 

13:06:52 

            Strana 1 

          Výsledov

ka po 

účtech s 

pohyby 

  

       Pohyby za období 2014 / 01 - 12  

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fullcost:  ******   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  ******   Všechny 

zakázky 

   

 Podzakázk

a: 

 ***   Všechny podzakázky   

Úče

t 

 Náze

v 

účtu 

     Má dáti  Dal Zůstatek k 

2014 / 12 

                          

501 006 Spotřeba materiálu knihy,     



časopisy DU 

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0311/00413/1

4 

17.10.20

14 

    794,00  0,00 kniha 

ZAV/0311/00414/1

4 

17.10.20

14 

    1 448,00  0,00 knihy 

ZAV/0311/00462/1

4 

6.11.201

4 

    402,53  0,00 kniha 

ZAV/0314/00036/1

4 

31.10.20

14 

    210,00  0,00 kniha 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, 

časopisy DU 

2 854,53   0,00 2 854,53 

             
501 Spotřeba materiálu         2 854,53   0,00 2 854,53 

             
521 001 Mzdové náklady 

DU 

        

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/1

4 

30.11.20

14 

    1 000,00  0,00 Mzdy 

2014/11 

521 001 Mzdové náklady 

DU 

        1 000,00   0,00 1 000,00 

             
521 Mzdové 

náklady 

          1 000,00   0,00 1 000,00 

             
524 001 Zákonné zdravotní  

pojištění DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/1

4 

30.11.20

14 

    89,99  0,00 Mzdy 

2014/11 

524 001 Zákonné zdravotní  

pojištění DU 

    89,99   0,00 89,99 

             
524 002 Zákonné sociální 

pojištění DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/1

4 

30.11.20

14 

    250,00  0,00 Mzdy 

2014/11 

524 002 Zákonné sociální 

pojištění DU 

    250,00   0,00 250,00 

             
524 Zákonné sociální pojištění         339,99   0,00 339,99 

             
549 006 Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 

     

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/10103/1

4 

22.5.201

4 

    21 000,00  0,00 1 

Vavrečková 

Veronika 



BAN/0802/12429/1

4 

27.6.201

4 

    20 909,00  0,00 1 

Vavrečková 

Veronika 

BAN/0802/25231/1

4 

27.11.20

14 

    10 110,00  0,00 5 

Vavrečková 

Veronika 

549 006 Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 

  52 019,00   0,00 52 019,00 

             
549 Jiné ostatní náklady         52 019,00   0,00 52 019,00 

             
Náklady celkem             56 213,52   0,00 56 213,52 

             
691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 

   

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00011/1

4 

10.2.201

4 

    0,00  56 

209,0

0 

Specifický 

výzkum  NIV  

MŠMT 

691 006 Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 

0,00   56 

209,0

0 

56 209,00 

             
691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož. 

    0,00   56 

209,0

0 

56 209,00 

             
Výnosy celkem             0,00   56 

209,0

0 

56 209,00 

             
Hospodářský výsledek k 2014 / 12:             -4,52 

                          

Náklady za vybrané:           56 213,52     56 213,52 

Výnosy za vybrané:        56 

209,0

0 

56 209,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 

2014 / 12: 

    -4,52 

 

 

 

V Hradci Králové dne     Jméno a podpis řešitele 

7. 1. 2015                                                                              Mgr. Veronika Vavrečková 


